
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-943 del 30/11/2022

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Proroga dell’Ordinativo 
di  Fornitura  relativo  all’adesione  alla  convenzione 
Intercent-ER  “Servizio  di  vigilanza  armata  portierato  e 
servizi di controllo 2” Lotto 1, per il servizio di vigilanza 
della  sede  dell’Unità  di  Goro  CIG Z95331A064,  per  il 
periodo dal 01/12/2022 al 28/02/2023.

Proposta n. PDTD-2022-969 del 30/11/2022

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Apruzzese Francesco  Saverio

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott. Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 30 (trenta) novembre 2022 presso la sede di Cesenatico (FC), Viale A.Vespucci 2, il 

Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne, Dott. Apruzzese Francesco Saverio, ai sensi 

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato 

con  D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4,  comma  2  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165 

determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Proroga dell’Ordinativo di Fornitura relativo

all’adesione alla convenzione Intercent-ER “Servizio di vigilanza armata portierato e servizi

di controllo 2” Lotto 1, per il servizio di vigilanza della sede dell’Unità di Goro CIG

Z95331A064, per il periodo dal 01/12/2022 al 28/02/2023.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n.136 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di

Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per

il triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo

per l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022;

- la D.D.G. n.137 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici come modificato dal D.L. n. 76

del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal D.L. n.77 del 31

maggio 2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n.108;

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

PREMESSO:

- che, con determinazione n. 199 del 29/06/2018, Intercent-er ha indetto una procedura aperta

telematica per l’affidamento dei “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo

2” con aggiudicazione da effettuare secondo il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- che la procedura è stata suddivisa in 7 lotti e che il lotto di interesse per la sede di Goro è il

Lotto 1: Servizio di vigilanza armata e altri servizi aggiuntivi e trasporto valori e contazione

denaro per le Amministrazioni delle province di Bologna e Ferrara;

- che in data 22/9/2020, è stata sottoscritta la convenzione di cui trattasi (convenzione prot.

n.RSPIC/2020/229) di durata 24 mesi, con possibilità di rinnovo per altri 12 (art. 7

 



Convenzione), per le esigenze delle Amministrazioni regionali, mediante Ordinativi di

Fornitura di durata massima pari a 48 mesi dalla stipula della convenzione;

PRECISATO:

- che in data 15/03/2021 sulla convenzione RSPIC 2020/229 è stato emesso Ordinativo di

fornitura num. Registro PI090007-21 per il servizio di Ronda ispettiva con ispezione esterna

ed interna per l'Unità di Goro presso il Centro Polifunzionale di Goro, via del Corpo delle

Capitanerie di porto n.2, a seguito di richiesta preliminare di fornitura indirizzata a Coop

Service s.coop. p.a. e successivo invio del Piano degli interventi con la rispettiva quotazione

per il servizio richiesto pari a Euro 70,05, al mese, Iva esclusa;

- che, a causa del raggiungimento dell’importo massimo spendibile sulla convenzione

RSPIC/2020/229) è stato emesso l'ordinativo di fornitura per 9 mesi decorrenti dal 1/4/2021

fino al 30/11/2021;

- che con atto 453 del 2/9/2021 Intercent-er ha approvato l’aumento/variante ex art.106 comma

1 lett.c) del D.lgs 50/2016, della convenzione RSPIC/2020/229 “Vigilanza armata, portierato

e servizi di controllo 2 Lotti 1 e 2 – RTI Coopservice”, visto il perdurare della situazione di

emergenza sanitaria determinata dalla diffusione del virus Covid-19;

- con determinazione dirigenziale n.696 del 23/09/2021 la Struttura Oceanografica Daphne ha

emesso un nuovo ordinativo di fornitura sulla convenzione Intercent-ER RSPIC 2020/229

“Servizio di vigilanza armata portierato e servizi di controllo 2” Lotto 1, per il servizio di

Ronda ispettiva con ispezione esterna ed interna per l'Unità di Goro presso il Centro

Polifunzionale di Goro, via del Corpo delle Capitanerie di porto n.2, a decorrere dal

01/12/2021 al 30/11/2022;

CONSIDERATO:

- che, stante l’impossibilità di emettere un nuovo ordinativo di fornitura sulla convenzione

citata, sussiste la necessità di richiedere la proroga del servizio per la durata massima di 3

mesi, dal 01/12/2022 al 28/02/2023, nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara

per l’affidamento del servizio di vigilanza della sede dell’Unità di Goro in corso;

- che per la proroga di 3 mesi è prevista una spesa massima di Euro 213,75 (Iva esclusa);

RITENUTO:

- di procedere, per i motivi suddetti, ai sensi all’art. 106 comma 1 lett c) del d. lgs. 50/2016, ad

una proroga per la durata massima di mesi 3 a far data dal 01/12/2022 al 28/02/2023,

dell’Ordinativo di fornitura sulla convenzione Intercent-ER RSPIC 2020/229 “Servizio di

vigilanza armata portierato e servizi di controllo 2” Lotto 1, con la società Coopservice

 



s.coop.p.a., con sede in Reggio Emilia (RE) alla via Rochdale 5 (P. IVA 00310180351), in

qualità di impresa mandataria capo - gruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese

costituito, oltre che dalla stessa, dalla mandante Cittadini dell’Ordine SpA, con sede legale a

Bolzano (P. IVA 02415990213);

DATO ATTO:

- della regolarità amministrativa del presente anno;

- che Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae, è il Dr. Francesco Saverio

Apruzzese;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile Unità Amministrazione Area Est

e Struttura Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi dell’art.106, comma 1,

lett.c) del D.Lgs 50/2016, al fine di garantire in maniera continuativa il servizio di vigilanza

del Centro polifunzionale di Goro, alla proroga dell’ordinativo di Fornitura sulla

convenzione RSPIC 2020/229 “Servizio di vigilanza armata portierato e servizi di

controllo 2” Lotto 1, con la società Coopservice s.coop.p.a., con sede in Reggio Emilia (RE)

alla via Rochdale 5 (P. IVA 00310180351), CIG Z95331A064, per un periodo massimo di 3

mesi a far data dal 01/12/2022, e un importo massimo di Euro 213,75 (iva esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che al Responsabile unico del procedimento, spettano le attività di controllo e

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai

fini del pagamento delle fatture, come previsto dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016, ;

4. che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, pari a Euro 260,78 (Iva

inclusa) avente natura di "Servizi di vigilanza", è previsto nel Budget 2022 e nel Bilancio

pluriennale 2022-2024 sul Centro di Responsabilità DAPH-DAPH scheda contabilità

analitica 22GOR - 23GOR ed è a carico:

◦ dell’anno 2022 per euro 86,93

◦ dell’anno 2023 per euro 173,85

 



5. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione

Trasparente del profilo committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

Il Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne

(F.to dott. Francesco Saverio Apruzzese)

 



N. Proposta:   PDTD-2022-969   del    30/11/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Proroga  dell’Ordinativo  di 
Fornitura  relativo  all’adesione  alla  convenzione  Intercent-ER 
“Servizio  di  vigilanza  armata  portierato  e  servizi  di  controllo  2” 
Lotto 1, per il servizio di vigilanza della sede dell’Unità di Goro CIG 
Z95331A064, per il periodo dal 01/12/2022 al 28/02/2023.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Unità  Amministrazione  Area  Est  e 

Struttura  Oceanografica  Daphne,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/11/2022
La Responsabile Amministrativa


